An vero a parochi in associandi cadaver interveniente capitulo cathedralis, stola deferri possit, respond. « quod in defunctorum associatione, si capitulum cathedralis invitetur, ipsum solum, et non alia parochia deferat crucem... neque stolam: non tantum ex eo, quia cathedralis dicitur parochia totius civitatis et diocesis., sed quia minor iudex,

(60. Parochus, seu curatus, aut sacrista cathedralis, etiam quod sint amovibiles, quando intervenit capitulum dictæ cathedralis, debent præcedere proprio parochio defuncti. Sacra cong. Rituum, in *Pisaurien.*, 22 Martii 1631; apud Barbosam, *loc. cit.*, num. 7.

(61. Parochus amovibilis cathedralis in processionibus debet incedere cum capitulo dictæ cathedralis super priores, plebanos et curatos perpetuos beneficiatos. Sacra cong. Rit., in *Callien.*, 9 Aprilis; apud Barbosam, *loc. cit.*, num. 6.

(62. Præcedentia in funeralibus debetur in archipresbytero parochio ratione stolæ, et non archidiacono primæ dignitati. Sacra cong. Rit., in *Nullius, seu Trojana*, 12 Martii 1612, et 4 Maii 1613, apud Jul. Lavourium *Variarum lucubration.*, tom. I, tit. 2, cap. 3, n. 211; et Barbosam, *loc. cit.*, verb. *Archidiaconus*, num. 13, et verb. *Archipresbyter*, num. 16.

(63. Canonicis collegiarum ecclesiarum supra parochum semper, et ubique competit præcedentia, etiam in associandis funeribus defunctorum propriæ ipsius parochiæ. Jus tamen faciendi officium circa corpus defuncti ad parochum in sua parochiali ecclesia spectat. Sic pluries decrevit sacra cong. Rit., et signanter, in *Sutrina*, 30 Augusti 1602; et 2 Augusti 1603; et in *Meliten.*, 18 Novemb. 1606; et in *alia Ostien. Terræ Cori*, 9 Maii 1617; et in *alia Prænestina Cavarum*, 14 Augusti 1618; et sacra cong. Concil., in *Derthonen.*, in *causa oppidi Novarum*, 3 Decembr. 1718, ad 10 dub. Et expresse, quod canonici hujusmodi præcedere debeant omnibus rectoribus, curatis, plebanis ac presbyteris ecclesiarum parochialium in publicis processionibus, et functionibus etiam synodalibus, censuit eadem sacra cong., in *Verul.*, 11 Decembr. 1613, et in *Senogallien.*, 23 Martii 1619, 5 Aprilis 1620. Etiam si ante erectionem in collegiatam mistim incederent cum dictis rectoribus, ut declaravit eadem sacra cong., in *Syracusana*, 20 Decembris 1601, vel inferiores ecclesiæ essent antiquiores, et fuissent in quasi possessione præcedendi ante erectionem. Ead. sacra cong., in *Ilerden. præminentiarum*, 26 Jun. 1602, ubi dicitur hoc procedere, etiam si in erectione adsit clausula: « sine præjudicio alicujus. »

(64. Nec obstant contrariæ declarationes ejusdem sacre congregationis, quæ ab aliquibus adducuntur, et signanter in *una S. Angeli Saxiferrati*, 24 Oct. 1669; in *Eugubina*, 15 Jul. 1614, et in *alia Prænestina Ca-*

seu sacerdos non exercet officium et jurisdictionem præsentem majore; nisi major assentiatur...

« Verum cum stola concedatur parochis non tantum in signum jurisdictionis, sed ut discernantur ab aliis presbyteris, sed etiam in signum parochialis dignitatis, quo etiam in aliena jurisdictione licet uti... non autem ad denotandam superioritatem; ideo posset concedi sine præjudicio, ut illam parochi deferre possent præsentem capitulo, ne viderentur incedere uti simplicibus clericis... » Sic Baruffaldus, ad *Rituale Roman.*, tit. 36, n. 41, 42,

varum, 13 Jul. 1619, ubi dicitur fuisse declaratum, quod parochus debeat præcedere canonicis collegiatæ ecclesiæ in associandis funeribus defunctorum propriæ ecclesiæ. Quibus concordare videtur *Rituale Rom.*, tit. *De exsequiis*, pag. 150, ubi parochus in omnibus funeribus præcedit incedendo ante feretrum.

(65. Non obstant, inquam, quia omnes ipsas, quas adducit Barb., *De offic. et potest. parochi*, part. 1, c. 9, num. 8, solvit infra sub num. 11, præcisus his verbis: « Ad illam *S. Angeli terræ Saxiferrati*, in qua videtur declaratum, illum presbyterum, seu curatum, aut priorem, qui defert stolam, et ad ejus ecclesiam funus defertur aliis omnibus præcedere debere, et sic etiam canonicis ecclesiæ collegiatæ; potest responderi, non loqui de præcedentia, quando funus defertur ad ecclesiam ejus, qui stolam defert, sed quando ab eo fit officium in sua ecclesia, in qua præcedentiam habere debet. Ad illam vero Eugubinam respondetur habere locum inter curatum cathedralis, et curatum *S. Petri monachorum Olivetanorum*, non autem inter capitulum collegiarum. Ad *Rituale Romanum* respondetur, habere locum inter presbyteros ejusdem ordinis, et alios prærogativam non habentes, cujusmodi non sunt canonici collegiarum ecclesiarum in quibus terminis loquitur etiam Stephan. Gratian., *Discept. Forens.*, tom. II, c. 298, num. 83 et tom. III, c. 492. Et dico parochum debere præcedere ratione officii, quando est inter pares, non autem quando est inter majores. Item quod, dum incedit per viam, non videtur exercere officium, sed sociare una cum aliis. » Hactenus Barb., *loc. cit.*, num. 11. Et sic pluribus adductis tenet Panimoll., dec. 1, adnot. 9, a num. 14 ad 20, ubi multa habet ad rem. Imo canonici collegiatæ debent præcedere etiam parochio ecclesiæ matricis, ut patet ex sequentibus ejusdem sacra Rituum congregationis allatis a Pignatell., tom. VI, cons. 84, sub num. 2 ibi:

1. « An parochus et clerici parochiali ecclesiæ matrici addicti sint præferendi capitulo et canonicis et collegiatæ? »

2. « An parochus, uti protonotarius, possit uti almutia? »

3. « An parochus protonotarius Apostolicus possit uti habitu prælatitio in processionibus et functionibus ecclesiasticis? »

4. « An capitulum, quamvis non invitatum, interesse possit generalibus processionibus? »

5. « An parochus matricis ecclesiæ possit ad suum libitum inchoare generales proces-

45, 46. Et S. cong. in allat. Decret. jam supposebat de facto parochos in funeribus, et aliis process. cum stola incedere.

Imo, ut docet Ventriglia: « Parochus non debet prohiberi intervenire funeri cum stola et cruce, etiam quod in illo interveniat capitulum ecclesiæ cathedralis, dummodo tamen omnis præcedentia detur ipsi capitulo. » *Prax. for. eccles.*, tom. II, adnot. 31, n. 41. Vide v. CRUX, et v. STOLA. (Editores Casinenses).

siones, non expectatis canonicis collegiatæ; vel potius eligenda sit conveniens hora?

6. « An decreta alias per dict. sac. congreg. emanata, quod capitulum collegiatæ in omnibus sit præferendam archipresbytero matricis ecclesiæ, quamvis archipresbyteralis ecclesia sit unica parochialis, et collegiata animarum cura penitus careat; et cum capitulum invitatum fuerit ad levanda funera, debeant omnes tam sæculares quam regulares convenire in ecclesiam collegiatam, ut sub unica cruce capitulo incedant; debeant servari etiam in processionibus generalibus, in quibus inceditur etiam sub cruce parochiali, et nullum afferri potest præjudicium iuribus parochialibus et parochio; et quis debeat facere functiones benedicendi campis, et maledicendi animalia, et a quo debeat præscribi, et intimari hora hujusmodi processionum? »

7. « An archipresbyter in propria parochia assistens tam in vespere et missis decantatis, quam in concionibus uti possit habitu protonotarii? »

8. « An dum capitulum fuerit invitatum ad funus, et illud renuat parochus levare, possit idem capitulum ab hæredibus requisitum illud levare, prævia tamen protestatione parochio facienda? »

9. « An capitulum conegiatæ, dum non habet jus funerandi, et corpus est sepeliendum in ejus Ecclesia ex electione defuncti, possit erigere crucem intra limites parochiæ, cuius jurisdictionem, et territorium spectat ad archipresbyterum? »

10. « An officium faciendum in ecclesia archipresbyterali circa funus ad eandem delatum pro sepultura spectet ad archipresbyterum; et capitulum postquam illud associavit ad portam ecclesiæ, teneatur recedere? »